
Africký mor prasat

Seminář ČMMJ , Hradec Králové 21. 4. 2022Tomáš Jarosil



 nakažlivé virové onemocnění prasat divokých i domácích všech věkových

kategorií

 horečnaté hemorrhagické onemocnění

 není přenosné na člověka

 vysoká morbidita a mortalita (až 100 %)

 závažné ekonomické ztráty

 nákaza povinná hlášením

 neexistuje vakcína ani léčba

Africký mor prasat (AMP) – African swine fever



Virus afrického moru prasat

 nachází se v krvi, orgánech, sekretech a exkretech 

postižených zvířat

 dlouhodobé vylučování (až několik měsíců)

 vysoce odolný ve vnějším prostředí

 rezistentní vůči nízkým teplotám i vysušení

 jediný DNA virus, který přenášejí členovci (klíšťáky rodu 

Ornithodoros – v ČR se nevyskytují)



Virus je extrémně odolný ve vnějším prostředí

přežití viru závisí na podmínkách prostředí (teplota, vlhkost, pH, UV záření…)
 výběhy – 30 dní
 trus – 60-100 dní (11 dní při 21°C)
 krev (hniloba, autolýza) – 15 týdnů
 moč – 45 dní
 hnůj (17°C) – 84 dnů
 nosní aerosol – 5 – 19 min
 vykostěné maso (4°C) – 105 dní
 sušená šunka – 140 – 180 dní
 kůže/tuk (i sušený) – 300 dní
 zmražené maso – několik let

Virus afrického moru prasat – odolnost ve vnějším prostředí

Inaktivace viru
 56°C – 70 min.
 60°C – 20 min.
 pro tepelně opracované výrobky se doporučuje 

min. teplota 70°C



 přímý

 kontakt s nakaženým zvířetem, masem, krví…

 kontakt s kadávery uhynulých nakažených prasat

 nepřímý

 tepelně neošetřené potraviny

 neošetřené trofeje, zbytky lovu

 kontaminované materiály a předměty, krmivo

 dopravní prostředky, obuv, oblečení, hlodavci (mechanický přenos)

 sperma kanců

 krevsající hmyz (mechanický přenos)

 (klíšťáci – Ornithodoros – v ČR NE)

Africký mor prasat - přenos



 podobný klasickému moru prasat

 inkubační doba: 5 – 19 dní

 horečka (až 42°C), apatie, anorexie

 ztížené dýchání, zvýšená tepová frekvence

 zarudnutí, cyanóza

 krváceniny

 krvavý průjem, zvracení

 zmetání

 úhyn – během 6 - 15 dní

 mortalita u domácích prasat dosahuje

až 100%

Klinické příznaky – perakutní a akutní průběh



 krváceniny v kůži a podkoží, vnitřních orgánů 

(slezina, MU, ledviny, srdce...)

 zvětšená slezina

 otok sliznic

 tekutina v dutině hrudní, břišní

 kožní nekrózy

patologicko-anatomický nález



 inkubační doba: 5 – 19 dní

 ztráta plachosti

 nekoordinované pohyby

 krváceniny 

– na vnitřních orgánech (ledviny, slezina, srdce, střevo)

– na kůži vzhledem k pigmentaci nejsou zřetelné

 někdy výtoky krve z rypáku

 úhyn – během 6 - 15 dní

Klinické příznaky u prasat divokých



1. krev – vzorek první volby

2. slezina

3. kost/kostní dřeň

4. ledvina, slezina, plíce apod.

AMP - odběr vzorků pro diagnostiku : typ vzorků a kvalita



• Patologicko anatomický obraz nemusí být (a často není) signifikantní pro AMP (DDg klasický
mor prasat, červenka, salmonelóza, akutní PRRS, syndrom porcinní dermatitidy a nefropatie-
PDNS, Aujeszkyho choroba, aktinobacilóza, otrava warfarinem a další)

• postavit diagnózu na klinických příznacích a PA nálezu je nedostačující i v regionu s výskytem
vysoce virulentního genotypu / kmenu

• podezření je vždy nutné potvrdit či vyvrátit metodami laboratorní diagnostiky (PCR, ELISA
apod.)

• vždy brát v potaz možnou změnu virulence v daném regionu s delším výskytem AMP

Diagnostika AMP – definitivní potvrzení 

KMP

PDNS



AMP – šíření v Evropě

• původní oblast rozšíření: subsaharská Afrika

• současné šíření do Evropy (dle FAO, ADNS): 

- Itálie (Sardinie – endemicky od r 1978) 

- Gruzie (2007) 

- Arménie (8/2007) 

- Ruská federace (11/2007)

- Ázerbájdžán (1/2008) 

- Ukrajina (7/20212) 

- Bělorusko (6/2013)

- Moldavsko (10/2016) 

- Litva (24. 1. 2014) 

- Polsko (17. 2. 2014)

- Lotyšsko (26. 6. 2014)

- Estonsko (8. 9. 2014)

- Česká republika 26. 6. 2017

- Rumunsko (31. 7. 2017)

- Maďarsko (21. 4. 2018)

- Bulharsko (31. 8. 2018)

- Belgie (13. 9. 2018)

- Slovensko (23. 7. 2019)

- Srbsko (13. 8. 2019)

- Řecko (3. 2. 2020)

- Německo 10. 9.2020

• Itálie (pevninská část) 6. 1. 2022

https://www.slideshare.net/ILRI/asf-global-impact-and-control


17. 5. 2019

Vývoj AMP v EU : postižené oblasti dle regionalizace

16. 1. 2018

25. 7. 2018



Regionalizace EU

Dle Prováděcího nařízení Komise (EU) 

2021/605 se vymezují pásma v 

závislosti na riziku šíření/výskytu AMP:

• uzavřené pásmo I – oblast bez

výskytu AMP, ale hrozí riziko

rozšíření do této oblasti (na

mapě modrá barva)

• uzavřené pásmo II – výskyt

AMP u prasat divokých (na

mapě růžová barva)

• uzavřené pásmo III – výskyt

AMP u domácích prasat (na

mapě červená barva)

V jednotlivých uzavřených pásmech

platí opatření a omezení týkající se

přemísťování prasat domácích,

nakládaní s ulovenou zvěřinou, jejím

masem a výrobky z něho.



Riziko šíření nákazy  - vysoká hustota populace prasat divokých

Rok
Počet ulovených prasat divokých 

celá ČR, dle vyšetření na trichinely

2013 152 468

2014 169 483

2015 186 148

2016 163 548

2017 232 025

2018 148 611

2019 237 488

2020 182 091
14



Věková a struktura divokých prasat ulovených v oblasti s 
intenzivním odlovem



Opatření nařizuje krajská veterinární správa prostřednictvím mimořádných

veterinárních opatření:

• vymezení pásma infekce

• zpočátku zákaz lovu veškeré zvěře

• zákaz krmení a vnadění divokých prasat

• vybudování a vybavení svozného místa (dostupnost místa pro vozidla

asanačního podniku)

• vyhledávaní uhynulých nebo sražených divokých prasat a manipulace s

kadávery v souladu s pravidly biologické bezpečnosti

• omezení vstupu do postižené oblasti

• důsledná evidence všech hospodářství s chovem prasat

• stanovení přísných pravidel biologické bezpečnosti v chovech domácích

prasat

Základní opatření při výskytu AMP



Regulace lovu

potvrzení prvního nálezu stanovení pásma infekce
MVO pro pásmo infekce –
zákaz lovu veškeré zvěře

povolení individuálního 
lovu jiné zvěře 

povolení odchytu / 
individuálního lovu prasat 
divokých za dodržování 

zásad biologické 
bezpečnosti 

Spolupráce s policií ČR –
nasazení policejních 

střelců



Odchytová zařízení 



Spolupráce s Policií ČR

Individuální odlov divokých prasat v zamořené oblasti příslušníky policie ČR byl zahájen 16. 10. 2017
• Střelci proškoleni SVS – biologická bezpečnost při lovu a po odlovu
• Organizaci, řízení a koordinaci odstřelu zajišťuje SVS (KC Brno, KVSZ)
• Sběr a likvidaci odstřelených kusů zajišťuje SVS (PSMS) ve spolupráci s místními myslivci a HZS

• Odstřel organizován na základě průzkumu výskytu a pohybu 
divočáků v oblasti (15. a 22. 10. 2017  vrtulník s termovizí)

• Odlov z pevných stanovišť (posedů) vytipovaných ve spolupráci 
s místními mysliveckými sdruženími, vozidla s termovizí

• Střelci –policisté na stanovišti po celou noc (18:00 – 6:00)
• Sběr, svoz a likvidace kadáverů vždy ráno po odlovu – PSMS a 

myslivečtí hospodáři. 



Výstražné označení a ohradníky kolem vysoce rizikové oblasti

Výstražné označení – zákaz vstupu

Pachový a elektrický ohradník



Biologická bezpečnost

při sběru kadáverů a lovu prasat 

divokých

v případě výskytu AMP na území ČR



Cíl přijímaných opatření: Zabránit zavlečení nákazy do chovů domácích prasat

Minimalizovat zdroje viru v prostředí 

(kadávery, infekční vývrhy)

Na šíření se podílí lidský faktor více, než 

migrace nebo hustota populace prasat 

divokých.



Příspěvek Oblast výše příspěvku v Kč

nálezné

ČR 2 000,-

Oblast s intenzivním odlovem 3 000,-

Zamořená oblast (Part II) 3 000,-

Sběr uhynulých divokých prasat – finanční motivace

VČASNÝ SBĚR A LIKVIDACE KADAVERŮ JE NEJDŮLEŽITĚJŠÍM OPATŘENÍM PŘI 

TLUMENÍ A ERADIKACI AMP.



Zásady pro biologickou bezpečnost při manipulaci s divokým 

prasetem uhynulým/uloveným:

• Vybavení osobními ochrannými prostředky (jednorázové rukavice,

dezinfikovatelná obuv, pracovní oděv, příp. jednorázová kombinéza)

• Místo nálezu uhynulého/uloveného prasete pokud je to možné je třeba

desinfikovat

• Nalezené uhynulé/ulovené prase divoké prase přemístit na vhodné místo

k další manipulaci

• Zajistit likvidaci jednorázových ochranných prostředků

• Použitý pracovní oděv vyprat při 700 C

• Nenavštěvovat žádná hospodářství s domácími prasaty po dobu min. 48

hod. (2 dny)



Plášť igelitový jednorázový

20 Kč /kus

Zástěra s laclem, 

BIANCA,  PVC – 64,-Kč

Osobní ochranné pomůcky: (dezinfikovatelné nebo jednorázové)

Obuv gumová nebo jednorázové návleky

Rukavice (dezinfikovatelné x jednorázové),

Zástěra apod.



Účinné prostředky pro osobní desinfekci

a desinfekci místa nálezu/odlovu (postřikovač a

dezinfekční prostředek)





Nalezená uhynulá prasata divoká



V případě nálezu kadáveru divokého prasete lovcem:

• Oznámit nález příslušné KVS (krizové telefonní linky)

• Dojednat další postup s KVS (v závislosti na přístupnosti terénu, velikosti

kadáveru, vybavení)

Nálezné bude vypláceno v souladu s platnou Metodiky kontroly zdraví

zvířat pro rok 2022 (MKZ ) ve výši 3 000,- Kč

V žádném případě nelze nalezené uhynulé divoké prase ani VŽP

z odlovených prasat (kůže, lebka, vývrh, kosti) zahrabat na místě !



Postup při manipulaci s kadáverem divokého prasete:

Osoba manipulující s kadáverem musí být vybavena:

• Plastovým pytlem (big bagem) na kadávery

• Plastovým pytlem na znečistěné oděvy a pomůcky a jednorázové ochranné

prostředky

• Prostředky pro osobní desinfekci a desinfekci místa odběru (postřikovač a

dezinfekční prostředek)

• Osobními ochrannými pomůckami:

pracovním oděvem nebo jednorázovou kombinézou (TYVEC),

obuví, kterou lze desinfikovat (možno použít jednorázové návleky),

rukavicemi (se zdrsnělým povrchem),



Postup při nálezu

MINIMALIZOVAT KONTAMINACI PROSTŘEDÍ A ODĚVU

(Pytel donést k praseti ne naopak ) 

• Označit kadáver PLOMBOU

• Zabalit kadáver do plastového pytle, dezinfekce místa nálezu

• NEODEBÍRAT VZOREK (vzorek je odebírán v asanačním podniku)

• Používat při manipulaci OCHRANNÉ POMŮCKY

• Nálezné 3 000,- Kč vyplácí KVS SVS 



• Kadáver (kadávery) musí být uložen v plastovém pytli

• Odvoz/přesun na svozné místo NEPRODLENNĚ zajistí (lovec) - myslivecké sdružení.

• Svozné místo bude vybaveno kontejnerem (kafilerní box): zajistí myslivecké sdružení.

je-li místo nálezu v blízkosti cesty přístupné pro vozidlo asanačního podniku (AP) 

pak:

• Kadáver (kadávery) musí být uložen ve dvou silnostěnných plastových pytlech.

• Odvoz/přesun na nejbližší místo přístupné pro vozidlo AP NEPRODLENNĚ zajistí

(lovec) - myslivecké sdružení.

• Uživatel honitby neprodleně informuje AP o místě uložení kadáveru (popis místa,

lokalizace GPS).

• Svoz kadáveru zajistí AP do 48 max. 60 hodin.

• Svoz vyhrazeným vozidlem: zajistí AP.

• Vzorky budou odebírány v AP (v případě výskytu AMP na velkém území mohou

vzorky odebírat i myslivci, kteří budou seznámeni se způsobem odběru vzorku).

• Náklady budou účtovány chovateli - mysliveckému sdružení, které následně požádá o

úhradu nákladů v souladu se zák. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči (veterinární

zákon). (do 6 týdnů).

Postup



Vybavení k ošetření místa nálezu uhynulého divokého 

prasete



• Dostatečně velký plastový pytel podle velikosti zvířete

• Plastový pytel na znečistěné oděvy a pomůcky

• Popelnice plastová 240 l – manipulace AP

Igelitové pytle rozměry 150x180 cm 

polyetylenu. 42,- Kč

https://www.obalove-materialy.cz/polyetylenovy-pytel-1500-x-1800-mm-150my



Evidence:
při manipulaci s nalezeným uhynulým

prasetem divokým v pásmu infekce:

Osoba manipulující s nalezeným kusem 

musí být vybavena:

• Lístkem o původu zvířete - NETRHAT 

(1x celý slouží jako objednávka 

laboratorního vyšetření,1x pro MS)

• ! tužka ! 

• Plomba

• Lístek zajistit proti poškození !

2x

Do lístku o původu zvěře je potřeba doplnit:

• číslo honitby

• katastrální číslo, kde bylo divoké prase nalezené

• kontakt (mobil)

• AMP 



Kafilerní (skladové) boxy 

• k odvozu slouží asanační vozidlo, box zůstává na místě

• asanační vozidlo může objíždět více sběrných boxů až do hmotnosti 6-7

tun nákladu

• jako kafilerní box lze použít plastové popelnice o objemu 240 l (cena

cca 1 500,-Kč, případně big bagy nebo uzavřené velké igelitové pytle

• uzamykatelné s dobrým přístupem při naskladnění i vyskladnění

• dobře omyvatelné, dezinfikovatelné

• lokalizace kafilerních boxů musí být zaměřena na GPS souřadnice, box

musí být nahlášen příslušné KVS a KVS přidělí registrační číslo

• box musí být označen nápisem „NEBEZPEČNÝ ODPAD“ a přiděleným

registračním číslem

Skladování 

• divočáci uskladněni v nepropustných uzavíratelných plastových

obalech, u větších ks v dvojitých typu big bag (tkanina/plast)



Bezpečné boxy pro lov – kafilerní boxy



Odběr vzorků v asanačním podniku



Ulovená prasata divoká



Postup při lovu při výskytu AMP na území ČR

• VZOREK odebírá proškolený lovec jen na místě 

vybaveném chladícím boxem a kafilerním boxem na 

vývrhy (vzorek první volby – krev)

• Likvidace vývrhů jen v AP

• Označit ulovený kus plombou

• Používat při manipulaci OCHRANNÉ POMŮCKY

• Zástřelné 2 000,- Kč vyplácí KVS SVS 

Na místě lovu:

MINIMALIZOVAT KONTAMINACI PROSTŘEDÍ A ODĚVU

Lovit mohou pouze proškolení lovci



Evidence:
při manipulaci s uloveným prasetem divokým 

v pásmu infekce/uzavřeném pásmu II:

Osoba manipulující s odloveným kusem musí 

být vybavena:

• Lístkem o původu zvířete - NETRHAT (1x 

celý slouží jako objednávka laboratorního 

vyšetření,1x pro MS)

• ! tužka !

• Plomba

• Lístek zajistit proti poškození !

2x

Do lístku o původu zvěře je potřeba doplnit:

• číslo honitby

• katastrální číslo, kde bylo divoké prase ulovené

• kontakt (mobil)

• AMP 



Na základě nařízených mimořádných veterinárních opatření jsou

možné následující způsoby nakládání s uloveným kusem:

• Likvidace uloveného kusu v AP

• Po negativním vyšetření na AMP může být kus uvolněn k lidské

spotřebě

- pro osobní spotřebu lovcem

- v místním maloobchodě

- přemístění do zpracovatelského zařízení (určeno ke

zvláštnímu ošetření)

Nakládání s uloveným kusem



Ulovená divoká prasata určena k lidskému konzumu:

• dopravit na místo, které je vybaveno chladícím boxem a kafilerním

boxem

• zde bude proveden vývrh, který je uložen do kafilerního boxu

• ulovená divoká prasata uložit do chladícího boxu - pokud je to

možné, zvlášť od jiné ulovené zvěře

• musí být odebrán vzorek k laboratornímu vyšetření (současně se

vzorkem k vyšetření na trichinelózu)

• je-li laboratorní vyšetření na AMP negativní, je maso uvolněno k

lidské spotřebě

• je-li laboratorní vyšetření na AMP pozitivní, musí být celé tělo

pozitivního zvířete neškodně odstraněno v AP (stejně jako nalezená

uhynulá prasata)

• v případě, že v chladicím boxu je mimo pozitivního divokého prasete

ještě další ulovená zvěř, musí být rovněž neškodně odstraněna v AP

(platí i pro jiné druhy zvěře než divoká prasata)



Africký mor prasat - odběr krve od ulovených divokých prasat :

• Krev lze odebrat během vývrhu uloveného zvířete a to nejlépe z dutiny hrudní, z dutiny 

břišní či přímo ze srdce.

• Při odběrech je třeba vyhnout se kontaminaci odebíraných vzorků (např. střevním 

obsahem, jinými nečistotami).

• Vzorky musí být důkladně zabaleny v nepropustném materiálu, řádně označeny a 

doručeny do laboratoře (přes KVS nebo svozovou linkou SVÚ) se správně vyplněnou 

žádankou k vyšetření na AMP.

Odběry provádět nejlépe do: 

 bezjehelného HEMOSU (možnost vyzvednutí na příslušné krajské veterinární správě)

 zkumavky

 injekční stříkačky bez jehly

 nouzově lze vzorky odebrat do čisté, dobře uzavíratelné plastové nádobky



Bezjehelný HEMOS

Nejvhodnější způsoby odběru

Injekční stříkačka bez jehly (uzavíratelná)

Zkumavky

Plastová nádobka s uzávěrem



Děkuji za pozornost

http://www.greathunting.eu/search?updated-max=2017-06-07T05:01:00-07:00&max-results=7&reverse-paginate=true

